
Что такое  

налоговый вычет 

В каких случаях можно получить  

налоговый вычет на обучение? 

 

Вы можете вернуть часть денег: 

 за собственное обучение (форма 

обучения дневная, вечерняя, заочная); 

 за обучение детей в возрасте 

до 24 лет, но форма обучения может быть толь-

ко очная, также это может быть быть оплата 

за детский сад, школы, различные кружки 

и секции за обучение своего брата или сестры 
в возрасте до 24 лет — по очной форме обуче-

ния. 

Имущественный налоговый 

вычет на квартиру 

 

 

Если вы купили квартиру, комнату или жи-

лой дом, то можете получить 13% от суммы, 

которую вы заплатили за нее, но не более 

260 000 рублей. 

Как получить вычет на квартиру? 

                                                                           

- Прибавкой к зарплате каждый месяц 

- Одной суммой раз в год. 

Важно: 

1. Имущественный налоговый вычет можно 

получить несколько раз в жизни 

за покупку нескольких объектов, но при одном 

условии — размер вычета по всем объектам 

в сумме не может превысить 260 000 рублей. 

2. Если вы купили квартиру, а потом 

ее продали, вы все равно можете получить 

за нее налоговый вычет позже. 

3. Если вы не получили всю сумму вычета, 

остаток вычета можно получить 

в другой налоговый период без ограничения 

по срокам. 

4. Налоговый вычет 

не предоставляется при покупке квар-

тиры  «взаимозависимых лиц» (супруги, 

родители, дети, братья и сестры, опекуны 

и подопечные). 
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Кто может получить налоговый 

вычет? 
 

 
 

 

Не все граждане знают, что государство го-

тово их поддержать, например, при покупке 

квартиры, получении образования, лечении. 

Для этого существует налоговый вычет — сум-

ма, которая уменьшает налогооблагаемую базу, 

или возврат ранее уплаченного налога 

на доходы физических лиц. 
 

Налоговый вычет могут полу-

чить только граждане (и, соот-

ветственно, налоговые резиденты) 

РФ, которые платят НДФЛ. Если 

у вас нет официального источника дохода, 

с которого вы платите налоги, то получить 

налоговый вычет вы не сможете.  

Стандартные налоговые 

вычеты 

 
 
Если у вас есть дети (неважно, родные или 

приемные) — это уже повод получить вычет. 

Сумма невелика, но и подать документы не-

сложно. Этот вычет можно получить, пока ваш 

суммарный годовой доход не превысил 350 000 

рублей (сумма для 2018 года, каждый год она 

индексируется). Как только ваш доход достиг 

этой суммы, вычет прекращается.  

 вычет на первого ребенка -  1 400 рублей; 

 вычет на второго ребенка -  1 400 рублей; 

 вычет на третьего ребенка - 3 000 рублей; 

 вычет на ребенка-инвалида - 12 000 руб-

лей для родителей и усыновителей или 6000 

рублей для опекунов, попечителей и приемных 

родителей. 

Социальные налоговые 

вычеты 
Если вы лечились или учились, вы тоже смо-

жете вернуть часть потраченных денег. Мак-

симальная сумма этого вычета — 

120 000 рублей.  Вы можете вернуть не все 

120 000, а 13% от этой суммы, то есть 

15 600 рублей. 

 

120 000 — совокупная сумма для всех соци-

альных вычетов: обучение, лечение, пенсионное 

страхование, полис страхования жизни от 5 лет, 

благотворительность. Максимум, который 

вы можете вернуть в сумме и за лечение, 

и за обучение, и за другие расходы, подпадаю-

щие под социальный вычет, — это 

15 600 рублей 

    

 

В каких случаях можно          

получить налоговый вычет 

на лечение? 
Вы можете вернуть часть денег: 

 за лечение, если вы лечились сами 

или оплачивали лечение супруга, родителей или 

детей в возрасте до 18 лет в лицензированном 

медицинском учреждении.  

 за  лекарства, но лишь в случае, если 

врач выписал на них рецепт;  

 за полис ДМС, купленный для себя 

или ближайших родственников: супруга, роди-

телей или детей до 18 лет.  


